
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato 

                                                                                                                    F.to come all’originale                                                                                                                                                                                

 

 

__Ai sensi dell' art.  49   1° comma e 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                                                       F.to come all’originale                                                                                    

 

 

il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

  IL SINDACO                     IL  SEGRETARIO 
       F.to  Dr. Agr. Francesco Scalfaro                                                                                           F.to    Dr. Peppino Cimino 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì _____15 GEN 2020________ 

  

Visto: IL SINDACO                     Il Segretario Comunale 

          Dr. Agr. Francesco Scalfaro                                                                                Dr. Peppino Cimino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

1)  - che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il _____15 GEN 2020______ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000),  senza reclami 

- . 

- E’ stata comunicata, con lettera n. __161__ in data ____15 GEN 2020_____ ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125, comma 1,  del TUEL;  

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____13 GEN 2020_______ 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li _____15 GEN 2020______ 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

       ORIGINALE                                                                                                       F.to    Dr. Peppino Cimino 

 

x       COPIA                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E     D I     C O R T A L E  
 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 2 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PIANO 

TRIENNALE 2018-2020 DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA 

SCOLASTICA – PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO 

FINALIZZATO ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO REGIONALE 

TRIENNALE 2018-2020 IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  PER LA COSTRUZIONE  

DI  NUOVO EDIFICIO DESTINATO A SCUOLA PRIMARIA E 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN VIA SALVO 

D'ACQUISTO. 

 

 

  L’anno duemilaventi addì Tredici del mese di Gennaio alle ore 18.45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale, si 

è riunita nelle persone seguenti: 

 

Numero 

d’ordine 

             COGNOME  E  NOME        QUALIFICA Pres. 

(si o no) 

 

1 

 

2 

 

3 

 

 

 

Scalfaro Francesco 

 

Leuci Pasqualina 

 

Papaleo Simona 

 

 

 

 

   Sindaco - Presidente 

 

          Assessore 

 

" 

 

 

 

 

 

SI 

 

SI 

 

SI 
 

   

 

    

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Signor Cimino Dott. Peppino 

Il presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione n. 300 dell'1.07.2019, la Giunta regionale ha dato indirizzo al Dipartimento 

“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione del Progetto Strategico “SCUOLA SICURA”, 

tenendo conto anche delle informazioni fornite dalla Rete dei Laboratori Universitari di Ingegneria Sismica 

(RELUIS) sul livello di rischio sismico degli edifici scolastici presenti sul territorio. 

 

- con Decreto dirigenziale n. 13320 del 29/10/2019 è stato approvato il relativo Avviso Pubblico 

finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia 

scolastica”; 

 

-la Regione Calabria ha pubblicato l’avviso pubblico di cui sopra;  

 

Dato atto che: 



-  il Comune di Cortale, con Decreto MIUR  n° 943 del 23.12.2015, ha ottenuto un finanziamento pari 

ad € 1.036.397,05, integrato con mutuo di € 259.024,00, contratto con la Cassa DD.PP. posizione n° 

6031347, per la costruzione di un nuovo edificio destinato a scuola dell’obbligo;   

 

- per criticità verificatesi nel corso d’esecuzione lavori, le coperture finanziarie non consentono il 

completamento dell’opera, per cui si ritiene opportuno, al fine di raggiungere l’obiettivo finale 

dell’Amministrazione Comunale, che è quello di realizzare un nuovo complesso scolastico, 

partecipare all’avviso regionale in oggetto con rinuncia al finanziamento concesso dal MIUR, qualora 

l’iter amministrativo della nuova istanza dia esito positivo; 

 

- di conseguenza si rende necessario presentare apposita istanza atta ad ottenere le risorse economiche 

necessarie a portare a compimento la nuova costruzione destinata a scuola primaria e scuola 

secondaria di primo grado, ubicata su area pubblica sita in Via Salvo D'Acquisto;  

 

- al cofinanziamento dell’opera il Comune partecipa in parte con il valore delle opere già realizzate ed 

in parte mediante mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP.; 

  

-  a tal fine il responsabile del settore tecnico, trattandosi di prestazione professionale il cui importo è 

contenuto al di sotto del limite dei 40.000 euro imposto dalla vigente normativa in materia, con 

propria determinazione ha provveduto a conferire apposito incarico, per la redazione del progetto 

definitivo dell’opera in parola all’Arch.  Giuseppe Strumbo, libero professionista da Cortale e all’Ing. 

Franco Marino, libero professionista da Catanzaro; 

 

-VISTO il progetto definitivo prodotto dai professionisti incaricati, così composto:  

 

A. RELAZIONI  

A.1 Relazione tecnica generale;  

A.2 Relazione di valutazione Protocollo ITACA;  

A.3 Relazione antincendio;  

A.4 Relazione tecnica – economica giustificativa dell’intervento;  

 

B. ELABORATI ARCHITETTONICI 

B.1 Inquadramento – CTR – PSA; 

B.2/a Planimetria generale – ATTUALE;  

B.2/b Planimetria generale – FUTURO;  

B.3/a Elaborati di progetto: Piante;  

B.3/b Elaborati di progetto: Schemi funzionali;  

B.3/c Elaborati di progetto: Piante di arredo-Piano terra;  

B.3/d Elaborati di progetto: Piante di arredo-Piano primo;  

B.4/a Elaborati di progetto: Prospetti;  

B.4/b Elaborati di progetto: Sezioni;  

B.5 Elaborati di progetto: Viste prospettiche;  

B.6 Elaborati di progetto: Particolari;  

B.7 Elaborati di progetto: Abaco infissi;  

B.8 Elaborati di progetto: Sistemi antincendio; 

 

C. ALLEGATI TECNICO - AMMINISTRATIVI  

C.1 Quadro Economico;  

C.2 Elenco prezzi unitari;  

C.3 Computo metrico estimativo;  

C.4 Piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione;  

C.5 Computo della Sicurezza;  

 

D. ALLEGATI GEOLOGICI E INDAGINI  

D.1 Relazione geologica;  

D.2 Relazione geotecnica sulle indagini;  

D.3 Relazione sulla pericolosità sismica di base;  

 

I. ELABORATI IMPIANTISTICI  

I.01 Impianto elettrico-Illuminazione;  

I.02 Impianto elettrico-Forza motrice;  

I.03 Schemi elettrici;  

I.04 Impianto di climatizzazione;  

I.05 Impianto fotovoltaico; 

R.01 Relazione tecnica impianti elettrici;  

R.02 Relazione tecnica impianto fotovoltaico; 

R.03 Relazione rispondenza alle prescrizioni in materia di consumi energetici;  

R.04 Relazione tecnica impianto di climatizzazione;  

 

S. ELABORATI STRUTTURALI  

S.corpo A.1 Relazione di calcolo;  

S.corpo A.2 Fascicolo di calcolo;  

S.corpo A.3 Relazione geotecnica;  

S.corpo A.4 Carpenteria di fondazione;  

S.corpo A.5 Pareti e solai;  

S.corpo A.6 Abaco pareti;  

S.corpo A.7 Relazione sui materiali;  

S.corpo B.1 Relazione di calcolo;  

S.corpo B.2 Fascicolo di calcolo;  

S.corpo B.3 Relazione geotecnica;  

S.corpo B.4 Carpenteria impalcati;  

S.corpo B.5 Abaco pareti in calcestruzzo;  

S.corpo B.6 Abaco pilastri;  

S.corpo B.7 Abaco pareti in legno;  

S.corpo B.8 Travi di fondazione;  

S.corpo B.9 Travi primo impalcato;  

S.corpo B.10 Travi impalcato di copertura;  

S.corpo B.11 Particolari copertura;  

S.corpo B.12 Relazione sui materiali;  

S.corpo C.1 Relazione di calcolo; 

S.corpo C.2 Fascicolo di calcolo;  

S.corpo C.3 Relazione geotecnica;  

S.corpo C.4 Esecutivi strutturali;  

S.corpo C.5 Relazione sui materiali;  

S.corpo D.1 Relazione di calcolo;  

S.corpo D.2 Fascicolo di calcolo;  

S.corpo D.3 Relazione geotecnica;  

S.corpo D.4 Esecutivi strutturali;  

S.corpo D.5 Relazione sui materiali;  

S.01 Particolare giunto tecnico; 

S.02 Particolare attacchi; 

 

- VISTO  il quadro economico così composto: 

 

Quadro Tecnico Economico (QTE) Importo  

N.  Voci di Costo  (euro)  

1 Importo lavori a base d'asta €        2.050.000,00  

2 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso €              51.250,00  



3 TOTALE LAVORI (1+2+3) €         2.101.250,00  

4 Competenze tecniche 

4.1 Progettazione definitiva / esecutiva  €              74.500,00  

4.2 Spese per relazioni specialistiche- certificazione energetica €              10.000,00  

4.3  Arredi €            120.000,00 

4.4 Direzione lavori €              84.050,00  

4.5 Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva €              31.518,75  

4.6 Relazione geologica e geotecnica €                4.000,00  

4.7 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, 

e di verifica e validazione 

€              10.000,00  

4.8 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici 

 €            15.000,00  

4.9 
Rilievi, accertamenti e indagini (prove sui materiali e indagini 

geologiche) 
 €               3.500,00  

5 Imprevisti ed altro 
5.1 Imprevisti sui lavori  €             21.012,50  

5.2 Lavori in economia (compreso iva)  €             15.000,00  

6 Imposte e tasse 

6.1 I.V.A. sui lavori 10%  €           210.125,00 

6.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche  €             59.207,13  

6.3 
Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, Protocollo 

ITACA, etc… 
 €               7.000,00  

7 Allacci 7.1 Allacciamenti ai pubblici servizi  €               3.500,00  

8 
Spese per gara e 

pubblicità 

8.1 C.U.C. ed eventuali spese per commissioni giudicatrici  €             25.215,00  

8.2 Spese per pubblicità  €               4.000,00  

9 

Incentivi per funzioni 

tecniche (ex art. 113 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

9.1 Oneri per incentivi €              42.025,00  

10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4+5+6+7+8+9+10)  €            739.653,38  

TOTALE OPERAZIONE (3+10)  €         2.840.903,38 

 

DATO ATTO che alla spesa si farà fronte  con  i fondi che saranno messi a disposizione dalla 

Regione Calabria ai sensi dell’Avviso Pubblico Regionale sopra citato ed in parte con la quota di 

cofinanziamento a carico del Comune; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del parere al presente atto viene attestato da parte del 

responsabile del settore tecnico il rispetto del contenuto del progetto alla normativa vigente ai sensi 

del D.lg.n° 50/2016  e  del D.P.R n.207/2010, nonché l’acquisizione di eventuali atti di assenso da 

parte di altre amministrazioni interessate al rispetto dell’attività di verifica;  

 

 -Ritenuto di voler provvedere in merito;  

 

VISTO il Regolamento dei lavori pubblici approvato con D.P.R. n°207/2010, per la parte ancora in 

vigore;  

VISTO il D.L.gs.N°50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.L.gs. 18.8.2000, N°267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;   

VISTA la legge 07.08.1990, n° 241;  

- Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio Tecnico e del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n°267;  

 

Con voti unanimi legalmente espressi,  

 

D E L I B E R A 

 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e, per l’effetto:  

- Di Partecipare al bando di cui all’avviso Regionale specificato in premessa;  

- Di Approvare, come con il presente atto approva, il progetto definitivo dei lavori di “Costruzione di 

un nuovo edificio destinato a scuola primaria e a scuola secondaria di primo grado in via Salvo 

D'Acquisto”, redatto dall’Arch. Giuseppe Strumbo e dall’Ing. Franco Marino, nell’importo 

complessivo di € 2.840.903,38, suddiviso come in premessa;  

 - Di dare atto che gli elaborati di cui sopra sono stati regolarmente validati dal responsabile unico del 

procedimento; 

- Di fare proprie tutte le indicazioni e prescrizioni contenute nell’Avviso Pubblico in parola, 

riservandosi di produrre tutta la documentazione integrativa e i chiarimenti che dovessero essere 

ritenuti necessari dalla Regione Calabria; 

- Di rinunciare al finanziamento concesso dal MIUR, giusto Decreto MIUR a. 943 del 23.12.2015, nel 

momento in cui l’iter amministrativo della nuova istanza dia esito positivo; 

- Di cofinanziare l’opera in oggetto in parte con il valore delle opere già realizzate ed in parte 

mediante mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP. con ammortamento a carico del Comune;  

- Di inviare la richiesta di finanziamento alla Regione Calabria entro il termine stabilito nell’avviso 

pubblico regionale; 

- Di dare atto che alla spesa si farà fronte con contributo da richiedere ai sensi dell’Avviso Pubblico 

Regionale specificato in premessa, cofinanziato dal Comune in parte con il valore delle opere già 

realizzate e per la restante parte con mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP.; 

- Di nominare, ai sensi delle leggi vigenti, quale responsabile del procedimento il tecnico comunale 

Geom. Vincenzo Conte;  

- Di rimettere copia della presente deliberazione, unitamente agli atti progettuali, al Responsabile 

Unico del Procedimento, a cui vengono demandate tutte le incombenze per l’attuazione del presente 

atto;  

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, ultimo 

comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere al riguardo. 

 

 

 

 

 

 


